[bookmark: _GoBack]湖南科技大学学生工作处（部）
学工〔2019〕32号

关于做好2019-2020学年家庭经济困难学生
认定工作的通知

各学院：
为帮助家庭经济困难学生顺利完成学业，确保公平、公正、合理地分配资助资源，发挥资助育人功能，激励家庭经济困难学生自强自立、勤奋学习，勇于创新、热爱学校、报效祖国。根据《省教育厅等八部门关于印发<湖南省家庭经济困难学生认定实施办法>的通知>》(湘教发〔2019〕30号）《湖南科技大学家庭经济困难学生资助办法（修订）》（科大政发〔2018〕151号）等相关文件精神，现就2019-2020学年家庭经济困难学生认定工作通知如下：
一、认定对象
学生本人及其家庭所能筹集到的资金难以支付其在校学习期间学习和生活基本费用的家庭经济困难学生。
二、认定比例
家庭经济困难学生认定比例原则上不超过当年全日制在校本科学生总人数的30%；认定等级依据学生困难程度设置特别困难、困难和一般困难三个档次。
三、认定条件

依照《湖南科技大学家庭经济困难学生资助办法（修订）》（科大政发〔20181〕51号）家庭经济困难学生认定基本条件，家庭经济困难学生认定应依据其家庭经济状况，不加入其他非经济因素。具有学籍但已辍学或休学的学生，在辍学或休学期间暂停认定资格。
（一）家庭经济困难学生分为特别困难、困难和一般困难三个等级，主要依据以下因素进行认定。
1. 家庭经济因素。主要包括家庭收入、资产、负债等情况；
2. 特殊群体因素。主要是指是否属于建档立卡贫困家庭学生、最低生活保障家庭学生、特困供养学生、孤儿、烈士子女、事实无人抚养儿童、建档立卡困难职工子女、家庭经济困难的残疾学生及残疾人子女等情况；
3. 突发状况因素。主要是指遭受重大自然灾害、重大突发意外事件等情况；
4. 家庭负担因素。主要是指赡养老人、抚养子女、教育支出、医疗支出等情况；
5. 学生消费因素。主要是指学生消费的金额、结构等情况；
6. 经济社会发展水平因素。主要指学生户籍地经济发展水平、城乡居民最低生活保障标准，学校所在地物价水平及学校收费标准等情况。
（二）具备下列情形之一者，认定为特别困难等级。
1. 属于扶贫部门认定的建档立卡贫困家庭学生；
2. 属于民政部门认定的最低生活保障家庭学生、特困供养学生、孤儿、事实无人抚养儿童；
3. 属于退役军人事务部门认定的烈士子女；
4. 属于残联部门认定的家庭经济困难残疾学生或残疾人子女；
5. 属于工会部门认定的建档立卡困难职工子女；
6. 因遭受重大自然灾害、重大突发意外事件而导致家庭经济特别困难的；
7. 学生本人或其家庭成员患重大疾病，需要承担巨额医疗费用，造成家庭经济特别困难的；
8. 因其他原因导致家庭经济特别困难的。
（三）具备下列情形之一者，认定为困难等级。
1. 学生消费支出明显低于本地或本校学生平均水平，难以满足学习和生活基本需要的；
2. 家庭经济收入低于当地平均水平，且家庭成员有残疾人或因患病需要承担大额医疗费用的；
3. 单亲家庭且与学生共同生活的父(母)亲经济收入低于当地平均收入水平的；
4. 因遭受自然灾害、突发意外事件而导致家庭经济比较困难的;
5. 因其他原因造成家庭经济困难的。
（四）不具备特别困难等级、困难等级所列情形，但家庭经济收入偏低或者家庭经济负担较重，不能满足学生在校期间的学习和基本生活支出的，认定为一般困难等级。
（五）具备下列情形之一者，不得纳入家庭经济困难学生认定范围，已经通过认定的，应取消其资助资格。
1. 思想政治素质低劣或道德品质败坏，且屡教不改的；
2. 严重违反法律法规和学校规章制度，且屡教不改的；
3. 学生或监护人恶意提供虚假信息，隐瞒本人或其家庭资产或收入的；
4. 学生日常消费明显高出本校学生整体水平，经常使用高档奢侈品或者进行高消费的；
5. 其他不适宜认定为家庭经济困难学生的。
四、认定原则
坚持公平、公正、公开；坚持实事求是、流程规范有序；坚持班级民主评议、学院评定和学校审核相结合的原则。
5、 认定机构
（一）学校成立资助工作领导小组（以下简称领导小组）。组长由分管学生工作校领导担任，成员由党委办公室（校长办公室）、纪委办公室（监察处）、学生工作处（部）、财务处、审计处、后勤管理处等职能部门负责人组成。领导小组负责领导和监督家庭经济困难学生认定工作，下设办公室，办公室设在学生工作处（部）大学生资助办公室，负责组织、审核和管理家庭经济困难学生认定工作。
（二）学院成立资助工作小组（以下简称工作小组）。院党委副书记担任组长，组员包括学院资助工作负责人、系部负责人、辅导员、班主任，学生代表（5名）。工作小组成立后，其成员名单应在全院范围内公示5天。工作小组负责各学院家庭经济困难学生认定。
（三）班级成立资助评议小组（以下简称评议小组）。评议小组以班级为单位，班主任为组长，学生干部代表、普通学生代表担任成员（普通学生代表人数不少于班级人数的1/3，由全班同学选举产生，不能是被评议对象），其成员名单应在全班范围内公示5天。评议小组负责本班级的家庭经济困难学生资助资格初步认定以及民主评议等工作。
六、认定程序
学校启动家庭经济困难学生认定工作后，各学院以班级为单位组织专题学习，充分了解高校学生资助政策以及工作要求，并按照以下程序开展工作。
（一）本人申请。学生本人向班级资助评议小组提出书面申请，如实提交有个人承诺的《2019-2020学年家庭经济困难学生认定申请表》；
（二）班级评议。班级资助评议小组对提出申请的学生进行调查，在充分了解其家庭经济状况、在校期间学习生活表现、日常消费行为等情况后，召开评议会议，在进行充分讨论的基础上，评议后确定认定等级，组织符合认定条件的学生填写《湖南科技大学2019-2010学年家庭经济困难学生认定表》。学生如有异议，可提出核查要求，评议小组3日内给予核查说明；
（三）学院评定。学院资助工作小组审定班级评议结果，报请学院党政联席会议审核，并在《湖南科技大学2019-2010学年家庭经济困难学生认定表》中“系部意见/年级意见”、“学院意见”栏签署意见；
（四）学院公示。学院资助工作小组评定后，将家庭经济困难学生名单及档次，以适当方式、在适当范围公示5个工作日，如师生有异议，学院应在接到异议材料的3个工作日内予以答复，无异议后提交学校审核；如对学院的答复仍有异议，可向学校提请复议。学校接到复议提请的3个工作日内予以答复，如情况属实，应做出调整。
（五）学校审核。学校资助工作领导小组按照有关文件规定审核学院评审程序是否规范，评定学生资格条件是否符合要求，审核无异议后在校内公示5个工作日；
（六）信息上报。校内公示无异议后，学校将全校家庭经济困难学生信息档案上报湖南省学生资助管理中心备案。
七、工作要求
（一）家庭经济困难学生认定工作量大，认定结果直接关系到各项资助工作的公正性和合理性，直接关系家庭经济困难学生的切身利益，请各学院务必高度重视、规范程序、精心组织、公开透明，制定合理可行的认定细则，并在学生中广泛听取意见。
（二）各学院要加强学生诚信教育，教育学生如实提供家庭经济情况，如学生家庭经济状况有显著变化，学院应在认定工作和后续资助工作中及时作出调整。
八、工作完成时间
各学院请在2019年9月24日前上交各学院2019-2020学年建档立卡等家庭经济困难学生信息库名单，2019年10月18日之前完成家庭经济困难学生认定工作，以便本学年各项资助工作顺利开展。相关纸质档交学工处大学生资助办公室（综合楼A210），电子档发送至邮箱xgczzb@hnust.edu.cn。
九、监督管理
（一）加强对家庭经济困难学生认定和资助工作的监督是确保各项资助资源合理分配的前提条件。为切实做好本次家庭经济困难学生认定工作，学生工作处（部）设立“大学生资助工作监督邮箱”：xgczzb@hnust.edu.cn，监督电话：0731-58290703，接受政策咨询和问题投诉。同时请各学院设立本学院资助工作监督邮箱与电话，并将校、院资助工作监督邮箱和电话告知学生，接受广大师生监督，确保认定工作客观、准确。
（二）各学院在工作过程中要按照通知规定的认定要求、认定程序按班级做好认定过程记录并存档备查，学校将不定期对家庭经济困难学生的认定情况进行满意度调查。一旦发现弄虚作假与事实不符的情况，将在全校范围内予以通报，并上报学校纪委办（监察处），依照相关规定处置。

附件：
1. 湖南科技大学2019-2020学年家庭经济困难学生认定表
2. 湖南科技大学2019-2020年家庭经济困难学生汇总表
3. 湖南科技大学2019-2020学年家庭经济困难学生认定人数参考表
4. 湖南科技大学2019-2020学年建档立卡等家庭经济困难学生信息库

湖南科技大学学生工作处（部）
                           2019年9月28日

湖南科技大学学生工作处办公室     2019年9月30日印发
- 2 -

附件1

[bookmark: _Hlt180468621][bookmark: _Hlt180468616][bookmark: _Hlt180468623][bookmark: _Hlt180468615]湖南科技大学2019-2020学年家庭经济困难学生认定表
学院名称：
	学生本人基本情况
	姓 名

	性 别

	出生年月

	身份证号码

	政治
面貌

	民 族

	专 业

	学号

	家庭人均
年收入
	元

	年 级

	班 级

	在校联系
电  话

	学生陈述申请认定理由

                              学生签字：                              年   月   日
注：可另附详细情况说明。

	民 主 评 议
	推 荐 档 次
	A.家庭经济一般困难  □
	认 定 决 定

班级（班主任）签字：

     年  月   日
	认 定 决定

系部/年级负责人签字：

     年   月   日

	B.家庭经济困难 □

	C.家庭经济特别困难  □

	D.家庭经济不困难□

	认 定 决 定 （加盖单位公章）
	学院
意见
	经评议小组推荐、本学院认真审核后，
□  同意评议小组意见
□  不同意评议小组意见，调整               。
负责人签字：

    年   月   日
	学校学生资助管理机构意见
	经学生所在学院提请，本机构认真核实，
□  同意工作组和评议小组意见
□  不同意工作组和评议小组意见,调整为                               。
负责人签字：

    年   月   日

注：大学生资助工作监督邮箱：xgczzb@hnust.edu.cn  监督电话：0731-58290703
- 6 -

附件2

湖南科技大学2019-2020学年家庭经济困难学生汇总表
学院名称(盖章):                                   制表人:                             制表日期:
	序号
	姓名
	学号
	性别
	宿舍号
	联系电话
	家庭经济困难情况
	认定等级

	院党委副书记审批(签字):

- 10 -

附件3
湖南科技大学2019-2020学年家庭经济困难学生认定人数参表
制表：学生工作处                          制表日期：2019年9月28日
	序号
	学院名称
	学生
人数
	各档家庭经济困难学生认定参考人数

	特别困难
学生
	困难学生
	一般困难
学生

	1
	资源环境与安全工程学院
	2038
	320
	131
	160

	2
	土木工程学院
	2023
	259
	136
	213

	3
	机电工程学院
	1801
	242
	120
	179

	4
	信息与电气工程学院
	2005
	270
	133
	198

	5
	计算机科学与工程学院
	2161
	257
	147
	244

	6
	化学化工学院
	1901
	292
	123
	156

	7
	数学与计算科学学院
	1251
	189
	81
	106

	8
	物理与电子科学学院
	1268
	183
	83
	115

	9
	生命科学学院
	743
	108
	49
	67

	10
	建筑与艺术设计学院
	1641
	181
	113
	198

	11
	人文学院
	1586
	203
	106
	167

	12
	外国语学院
	1453
	199
	96
	141

	13
	马克思主义学院
	364
	66
	22
	21

	14
	教育学院
	1188
	148
	80
	128

	15
	商学院
	3233
	440
	214
	316

	16
	艺术学院
	1245
	141
	85
	148

	17
	体育学院
	761
	112
	50
	67

	18
	法学与公共管理学院
	740
	103
	49
	70

	19
	材料科学与工程学院
	1170
	159
	77
	114

	20
	潇湘学院
	5753
	669
	545
	512

	合    计
	34325
	4541
	2440
	3320

说明：老生数据由教务处提供，新生数据由网络中心提供2019招生数据。
- 3 -

湖南科技大学2019-2020学年建档立卡等家庭经济困难学生信息库附件4

学院名称(盖章):                                   制表人:                             制表日期:
	序号
	姓名
	学号
	类别
	相关证明材料
	备注

类别：
	1. 建档立卡家庭学生/建档立卡困难职工子女（扶贫部门/工会部门认定的）；
2. 农村低保家庭学生/城市低保/事实无人抚养儿童（民政部门认定的）；
3. 农村特困救助供养学生/农村特困救助供养学生（民政部门认定的）；

	4. 孤残学生/家庭经济困难残疾人子女（民政部门认定的、残联认定的）；
5. 烈士子女（法规修改前民政部门认定的/退役军人事务部门认定的）；
6. 家庭遭遇自然灾害（县级民政部门出具的因灾导致经济遭受重大损失的相关证明）；
7. 突发事件：本人或家庭成员患有重大疾病、遭受重大事故导致家庭经济特别困难的。